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FOZ DO IGUAGU

ESTADO DO PARANA

MENSAGEM N2 046/2025

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciacdo e aprovacao dessa Casa Legislativa, o0 Projeto de Lei que “Declara
de Utilidade Pablica a Associacdo de Pais, Mestres e Funcionarios — APMF — do Centro Municipal
de Educagédo Infantil Professora Simone Walquiria Grignet”.

A Associacdo de Pais, Mestres e Funcionarios — APMF — do Centro Municipal de Educacdo Infantil
Professora Simone Walquiria Grignet € um 6rgao de representagdo dos Pais, Mestres e Funcionarios
do Estabelecimento de Ensino, ndo tendo carater politico partidario, religioso, racial e nem fins
econbmicos, constituida em 30 de novembro de 2022, por prazo indeterminado, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ — sob o n® 50.252.565/0001-34, localizada na Avenida
Andradina, n® 3090, Jardim Almada, nesta cidade de Foz do Iguacu, Estado do Parana.

A instituicdo da Associagdo de Pais, Mestres e Funcionarios — APMF — do Centro Municipal de
Educacao Infantil Professora Simone Walquiria Grignet, possui 0s seguintes objetivos:

= Discutir, no seu ambito de atuacdo, sobre acbes de assisténcia ao educando, de
aprimoramento do ensino e integracdo familia — CMEI — comunidade, enviando sugestdes,
em consonancia com a proposta pedagdgica para apreciacdo da equipe pedagdgica-
administrativa;

= Prestar assisténcia aos educandos, professores e funcionarios, assegurando-lhes melhores
condi¢bes de eficiéncia escolar em consonancia com a proposta pedagégica do
estabelecimento de ensino;

= Buscar a integracdo dos segmentos da sociedade organizada, no contexto escolar, discutindo
a politica educacional, visando sempre a realidade dessa comunidade;

= Proporcionar condi¢cdes ao educando, para participar de todo o processo escolar, com o
apoio da APMF e o Conselho Escolar;

= Representar 0s reais interesses da comunidade escolar, contribuindo dessa forma, para a
melhoria da qualidade do ensino, visando uma escola publica, gratuita e universal;

= Promover 0 entrosamento entre pais, alunos, professores e funcionarios e toda a
comunidade, através de atividades socioeducativa-cultural-desportivas, ouvido o Conselho
Escolar;

= Gerir e administrar os recursos financeiros proprios e os que Ihes forem repassados através
de convénios, de acordo com as prioridades estabelecidas em reunido conjunta com o
Conselho Escolar, com registro em livro ata; e
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= Colaborar com a manutencdo e conservacdo do prédio escolar e suas instalaces,
conscientizando sempre a comunidade para a importancia desta acao.

Ressaltamos que a concessdo do titulo de Utilidade Publica a entidade constante neste Projeto de
Lei se faz necessaria para o cumprimento de requisito para obtencédo de recursos financeiros, atraves
de Transferéncia Voluntaria entre a Administracdo Publica e as OrganizacBes da Sociedade Civil,
em regime de mutua cooperacéo, para a consecucdo de finalidades de interesse publico.

Assim, consoante o que preceitua a Lei n® 2.643, de 3 de setembro de 2002 e alteracOes, o Poder
Executivo Municipal reconhece o interesse publico e os servicos desempenhados e oferecidos pela
referida entidade.

Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei para apreciacdo dos Nobres Vereadores dessa
Casa de Leis.

Foz do Iguacu, 29 de agosto de 2025.

Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI, DE 29 DE AGOSTO DE 2025.

Declara de Utilidade Publica a Associagdo de
Pais, Mestres e Funcionarios — APMF — do
Centro Municipal de Educacdo Infantil
Professora Simone Walquiria Grignet.

A Cémara Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parand, aprova:

Art. 12 Fica declarada de Utilidade Publica, nos termos da Lei Municipal n® 2.643, de 3 de
setembro de 2002, a Associacgdo de Pais, Mestres e Funcionarios — APMF — do Centro Municipal de
Educagéo Infantil Professora Simone Walquiria Grignet.

Art. 2° A entidade referida no art. 1° desta Lei deverd apresentar ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, até 30 (trinta) de abril de cada ano, relatorio circunstanciado dos servicos
prestados a coletividade no ano precedente.

Paragrafo unico. O Poder Executivo enviara a Camara Municipal, no prazo de 30 (trinta)
dias a contar da data de seu recebimento, copia do relatdrio circunstanciado.

Art. 3° Serad objeto de Lei revogando os efeitos da declaracdo de Utilidade Publica
concedida a entidade, quando:

| - deixar de cumprir a exigéncia do art. 2° desta Lei;

Il - substituir os fins estatutarios ou negar-se a prestar servicos nestes compreendidos ou
quando solicitados pela municipalidade, salvo este Gltimo por justo motivo;

111 - alterar sua denominacao e, dentro de 30 (trinta) dias contados da averbacdo no Registro
Publico, deixar de enviar a mesma a Camara Municipal para tornar-se objeto de nova lei;

IV - eleger nova diretoria apds esta declaracdo de utilidade publica e deixar de comprovar a
idoneidade moral de seus novos diretores.

Art. 4% Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac&o.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do lguagu, Estado do Parand, em 29 de agosto de

2025.
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Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal
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APMF — Associagdo de Pais, Mestres e Funciondrios do Centro Municipal de Educagao
Infantil Professora Simone Walquiria Grignet —

Endereco: Avenida Andradina N° 3090 — Jardim Almada — CEP: 85.870-828

RELATORIO CIRCUNSTANCIADO DE ATIVIDADES

Apresentagio

Associacdo de Pais Mestres e Funciondrios do Centro Municipal de Educagdo Infantil Professora
Simone Walquiria Grignet

CNPJ n®: 50.252.565/0001-34

Enderego: Avenida Andradina 3090

Bairro: Jardim Almada

CEP: 85.870-828

Telefone: (45) 2105-9797

Foz do Iguagu - Parani

Registros Legais

Numero do Registro Cartério de Registro Civil das Pessoas Juridicas: n°0036681
Municipio/UF: Foz do Iguagu - Parana
Data do Registro: 30/11/2022

Composic¢ido da Diretoria

Presidente ou Representante Legal da Entidade: Daiane dos Santos Balbino de Barba
Vice-Presidente: Juliana Suarez

Primeiro Tesoureiro: Jonas Fermino

Segundo Tesoureiro: Vanessa Mara Moret dos Santos

Primeiro Secretdrio: Luciana Duarte Ferreira

Segundo Secretario: Lissandra Aparecida de Souza

Mandato da Atual Diretoria

Inicio: 02/09/2022
Término: 02/09/2025
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Recursos Humanos

A Associagiio de Pais mestres e Funciondrios do Centro Municipal de Educagéo Infantil Professora
Simone Walquiria Grignet conta com um quadro de 06 (seis) diretores néo remunerados.

Responsavel para Contato com a Entidade

Nome: Luciana Duarte Ferreira
Cargo: Diretora do Centro Municipal de Educaggo Infantil Prof* Simone Walquiria Grignet
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APMF — Associagéo de Pais, Mestres e Funciondrios do Centro Municipal de Educagao
Infantil Professora Simone Walquiria Grignet -

Endereco: Avenida Andradina N° 3090 — Jardim Almada — CEP: 85.870-828

DDDY/ Telefone: (45) 2105-9797
E-mail: cmeiprofessorasimonewalquiria@gmail.com

Detalhamento das atividades, programas, projetos e servig:oé desenvolvidos:

O objetivo da APMF ¢é de proporcionar representatividade ao CMEI em seus aspectos
administrativo bem como pedagdgico. A APMF néo tem carater politico partidério, religioso, racial
e nem fins econdmicos, ndo sendo remunerados os seus dirigentes e conselheiros e foi constituido
por tempo indeterminado. Por meio da APMF a comunidade terd espago aberto para participar da
vida escolar, discutindo os problemas, propondo solugdes e assumindo tarefas para colaborar e
motivar a familia a participar das a¢des junto a escola.

Piiblico alvo: Criangas na idade de educagdo infantil em conformidade com o Artigo 30 da LDB -
Lei de Diretrizes e Bases da Educacdo n° 9.394 de 20 de dezembro de 1996.

Especificacio dos Critérios de Selegiio dos Participantes do Projeto: Criangas nos segmentos
bergério, maternal, prés no periodo matutino, vespertino ou integral e conforme distribui¢éo
organizada pelos érgéos competentes de educagido do Municipio de Foz do Iguagu.

Area Geogrifica de abrangéncia do projeto: Norte
Bairro: Jardim Almada

Municipio: Foz do Iguagu

Estado: Parana

Missdo
“Promover a melhoria do educando, criar recursos para auxilid-los, movendo as causas que

afetam negativamente o rendimento escolar e projetando a agdo da escola na familia e na
comunidade”.

A Instituicio

APMF (Associaciio de Pais, Mestres e Funcionérios), é definida como pessoa juridica de
direto privado. E um érgdo de representagdo dos pais e profissionais do estabelecimento, ndo tendo
carater politico partidario, religioso, racial e nem fins lucrativos. Seus Dirigentes e Conselheiros néo
sdo remunerados. A APMF tem uma funcfio de extrema importéncia na relagdo familia/escola
trazendo os pais “para dentro” do 4mbito escolar. Suas metas séo:

- Discutir, no seu ambito de agdes de assisténcia ao educando, aprimoramento do ensino e
integraciio familia — escola — comunidade, enviando sugestes em consondncia com proposta
pedagbgica para apreciagio do Conselho Escolar e equipe pedagégico-administrativa,

- Prestar assisténcia aos educandos, professores e funcionarios, assegurando-lhes melhores
condi¢es de eficiéncia escolar, consonéncia com a proposta pedagégica do estabelecimento de
ensino;

- Buscar a integracido dos segmentos da sociedade organizada, no contexto escolar, discutindo a
politica educacional, visando sempre a realidade dessa comunidade;

- Promover o entrosamento entre pais, alunos, professores e funciondrios e toda a comunidade,
através de atividades socioeducativas, culturais e desportivas, ouvindo o Conselho Escolar;
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APMF — Associacdo de Pais, Mestres e Funciondrios do Centro Municipal de Educagao
Infantil Professora Simone Walquiria Grignet -

Endereco: Avenida Andradina N° 3090 — Jardim Almada — CEP: 85.870-828

- Representar os reais interesses da comunidade escolar contribuindo, dessa forma, para a melhoria
da qualidade de ensino, visando uma escola publica, gratuita e universal;

- Gerar e administrar os recursos financeiros proprios € os que lhes forem repassados através de
convénios, de acordo com as prioridades estabelecidas em reunido conjunta com o Conselho
Escolar, com registro em livro ata;

- Colaborar com a manutencio e conservagdo do prédio escolar e suas instalagdes, conscientizando
sempre a comunidade sobre a importancia desta agdo.

Os Objetivos Sociais

A meta desta associagfio é promover a integragfio entre familia e escola, fazendo com que a
participagdo da familia no Ambito escolar seja mais significativa para o aluno e para a escola. Nesse
sentido é preciso criar no espirito dos pais a consciéncia da necessidade de amparar a obra da
educagfio e contribuir para a satisfagdo das necessidades da comunidade escolar de que fazem parte
os seus filhos. Tendo em vista o principio de gestdo democrética nas escolas publicas as APMFs
tém os seguintes objetivos sociais:

- Acompanhar o desenvolvimento da proposta pedagogica, sugerindo as alteragdes que julgar
necessarias ao Conselho Escolar do estabelecimento de ensino, para deferimento ou néo;

- Observar as disposigdes legais e regulamentares vigentes, inclusive Resolugdes e autorizagéo
emanadas da Secretaria Municipal de Educagfo, no que concerne & utilizagéio das dependéncias da
Unidade Escolar para realizagdo de eventos proprios do estabelecimento de ensino;

- Estimular a criag¢fio e o desenvolvimento de atividades para pais, alunos, professores, funcionarios,
assim como para a comunidade;

- Promover palestras, conferéncias e grupos de estudos, envolvendo pais, professores, alunos,
funcionarios e comunidade, a partir de necessidades apontadas por esses segmentos, podendo ou néo
ser emitido certificado, de acordo com os critérios da Secretaria Municipal da Educagio;

- Colaborar, de acordo com as possibilidades financeiras da entidade, com as necessidades dos
alunos comprovadamente carentes;

- Reunir-se com o Conselho Escolar para definir o destino dos recursos advindos de convénios
publicos mediante a elaboragdo de planos de aplicagdo, bem como, reunir-se para prestagéo de
contas desses recursos, com registro em ata;

- Aplicar as receitas oriundas de qualquer contribui¢fo voluntaria ou doagéo na unidade escolar com
a finalidade de sempre melhorar os servigos oferecidos pela instituigdo escolar,

- Receber doagdes e contribuigdes voluntarias visando a efetiva promogdo do bem estar social da
comunidade escolar;

- Promover a locagfio de servigos de terceiros para prestagdo de servigos temporarios na forma
prescrita no Cédigo Civil ou Consolidagdo das Leis do Trabalho mediante prévia informagdo a
Secretaria Municipal da Educagéo;

- Mobilizar a comunidade escolar, na perspectiva de sua organizagio enquanto 6rgéo representativo
para que esta comunidade expresse suas expectativas e necessidades;

- Enviar copia da prestagdio de contas da Associagdo & Dire¢fo do Estabelecimento de Ensino, depois
de aprovada pelo Conselho Deliberativo e Conselho e em seguida, tornd-la publica;

- Apresentar, para aprovagdo, em Assembléia Geral Extraordindria, atividades com 6nus para os
pais, alunos, professores, funcionarios e demais membros da APMF, ouvido o Conselho Escolar do
Estabelecimento de Ensino;

- Celebrar convénios com o Poder Publico para o desenvolvimento de atividades curriculares,
implantagdo e implementagdo de projetos e programas nos Estabelecimentos de Ensino da rede
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APMF — Associacdo de Pais, Mestres e Funciondrios do Centro Municipal de Educagao
Infantil Professora Simone Walquiria Grignet —

Endereco: Avenida Andradina N° 3090 — Jardim Almada — CEP: 85.870-828

Publica Municipal, apresentando plano de aplicagdo dos recursos publicos eventualmente repassados
e prestagdo de contas a Secretaria Municipal da Educagéo dos recursos utilizados;

- Celebrar contratos administrativos com o Poder Publico, nos termos da Lei Federal n°® 8.666/93,
prestando-se contas & Secretaria Municipal da Educagéo, dos recursos utilizados com o
acompanhamento do Conselho Escolar;

- Celebrar contratos com pessoas juridicas de direito privado ou com pessoas fisicas para a
consecugdo dos seus fins, nos termos da legislagio civil pertinente, mediante prévia informagdo a
Secretaria Municipal da Educagdo;

0igne Db oiled Eolpmo ok Bl

Daiane dos Santos Balbino de Barba
Presidente da APMF:CMEI Professora Simone Walquiria Grignet
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
50.252.565/0001-34 30/11/2022
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO DE PAIS, MESTRES E FUNCIONARIOS DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAO INFANTIL PROFESSORA
SIMONE WALQUIRIA GRIGNET

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Sk DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associacgao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV ANDRADINA 3090

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.870-828 JARDIM ALMADA FOZ DO IGUACU PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CMEIPROFESSORASIMONEWALQUIRIA@GMAIL.COM (45) 3521-9797

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedekkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 30/11/2022

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fedekdkkdk Fekkkkkkdk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 07/08/2025 as 08:20:29 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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ASSOCIACAO DE PAIS, MESTRES E FUNCIONARIOS — APMF =
DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAQ INFANTIL
PROFESSORA SIMONE WALQUIRIA GRIGNET

ESTATUTO

67950fef-8f95-4ccf-b8c3-ca7e2707434e

APROVADO EM ASSEMBLEJA GERAL ORDINARIA CONVOCADA E REALIZADA
NO DIA 02/09/2022
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CAPITULOI
Da Instituigio, Sede e Foro

_,p.

Art. 1° - agao de Pais, Mestres e Funciondrios do Centro Municipal dE‘EduLcQﬁO Infantil Professora
Simone W Iql_ma Grignet, com sede e foro no M._Ll‘e ipio de Foz do Iguacu, Estado do Parani, localizado na
Avenida Andradina N° 3090- Jardim Almada CEP B85.870-828 reger-se-d4 pelo presente Estatuto e pelos

dispositivos legais ou regulamentares que lhe forem aplicades

CAPITULO 1I
Da Natureza

Art. 2° - A APMF, pessoa juridica de direito privado, constituido por tempo indeterminado, é um dérg
;4o dos Pais, Mestres ¢ F drios do Estabelecimento de Ensino, nZo tendo cardter polit
partiddrio, religioso, racial e nem fins econdmicos, nfo sendo remunerados os seus Dir igc-«fes e Co=‘.5-31henu<.

1cio

CAPITULO III
Dos Objetivos

Art, 3° - A APMF tem seus objetivos voltados & promoegiio de ativ ica e
social, observando: (Redagin dadapela Lein® 13.019, dEZQId}
I- DL:c-vur no seu av‘ tuagdo, icando, de aprimoramento do

.
p
cia com a proposta

des e finalidades de relevéncia pih!

- Prczf-’il‘ a‘:i:teﬂ-.-ia aos tdu\.-nuuos, p;ufe-_-;urea e h. i-as, assegurando-lhes melhores condigdes de
eficiéncia escolar em consondncia com a proposta pedagégica do estabelecimento de ensino;

UI — Buscar a integrag&o dos segmentos da sociedade organizada, no contexto escolar, discutinde a politica
educacional, visando sempre a realidade dessa comunidade;

IV — Proporcior di.;c-es ao educando, para participar de todo o processo escelar, com o apeoio da
APMF e o conselho escolar;

ar, contribuindo dessa forma, para a melharia da

de de ensino, visando uma escola publica, gratuita e universal;
nento entre pﬁis, alu-’:os, piof*ssores e fi_nuw

idade es

V — Representar os rems interesses da c
anll ,-!

As

J

irios e toda a comunidade, através

registro em lmo a*_a.
VIII — Colaborar com a manutengio e conservagio do prédio escolar
sempre a comunidade para a importéncia desta agéo,

w
(2

CAPITULO IV
Das Atribuicdes

Art. 4° - Compete a APMF:
[ — Acompanhar o desenvolvimento d’-l prop
ao Conselho Escolar do estabelecimento de e
[T — Observar as s legais e regulamentares vigentes, inclusive Resolugdes e autoriz -'\;,5 emanada
ria Municipal de Educagfo, no que concerne & utilizagdo das dependéincias da Unidade Esc':!:u'
belecimento de ensino;
nto de atividades para pais, al

2, smelm\,o as alteragdes que julgar necessarias

67950fef-8f95-4ccf-b8c3-ca7e2707434e

para realizag
1= Estimular a cri
assim como para a co

. professores, funciondrios,
"'-a.de;
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ver palestras, conferéncias e grupos de iis, professores, alunds
fl.mcmnarms e comunidade, a partir de necessidades aponta ses segmentos, podendo ou nfo ser
emitido certificado, de acordo com os critérios da Secretaria Municipal da Educagda;

V — Colaborar, de acordo com as possibilidades financeiras da entidade, com as necess
comprovadamente carentes;

VI — Convocar, através de edital e cuvio de comunicado, a todos os integrantes da com
com no minimo 2 (dois) dias iteis de antecedéncia, para a Assembléia Geral Ordindria, e com no
10 1 (um) dia atil para a Assembléia Geral Extraordindria, em hordrio compativel com o da
maioria da comunidade e da comunidade escolar, com pauta claramente definida na convocatéria;

VII — Reunir-se com o Crmielhﬂ Escolar para definir o destino dos recursos advindos de convénios
'S medﬂnte a ela s de aplicag3o, bem comeo, reunir-se para prestagfio de contas

VIII - Apu:: 1} mestral aos integrante o idade escolar, através
Assembléia Geral;

IX — Registrar em livro ata da APMF, com as assinaty
Deliberativo, preferencialmente com a participagdio do Conselho E:co‘.‘zr,
X — Registrar as Assembléias Gerais Ordindrias e Extraordindrias, em livro ata proprio e as
assinaturas dos presentes, no livro de presenca;

XI - Re istrar em livio préprio a prestagdo de contas de valores e inventdrios de bens (patriménio) da
iagdo, re que uma nova Diretoria e Conselho Deliberativo tomarem posse, dando-se
conhecimento & du‘egéo do c"fiheléclméiuo de ensino;

XII — Aplicar ualquer contr i§53 vol ria ou doagdo, comuni
irregularidades, quar das, & Duct-_-na da Assoua a Diregfo do Estabelecimento de Ensino;
XII — Receber doagdes e contribuic@es voluntarias, fornecen do o respectivo recibo, preenchido em 02
(d 15) Vm\

XIV — Promover a locagdo de servigos de terceiros para prestagiio de servigos tempordrios na forma
prescrita no Cédigo Civil ou Consolidagio das Leis do Trabalho mediante prévia informagio 4 Secretaria
Municipal da Educag

XV — Mobilizar a co ade escolar, na perspectiva de sua organiza
para que esta comunidade expresse suas expectativas e necessidades;
XVI - Enviar cépia da prestagio de contas da Associagdo a Diregfio do Estabelecimento de Ensino, depois
de aprovada pelo Conselho Deliberativo e Conselho e em seguida, ternd-la p ;
XVII - Apresels ar, para a"lu\«a.\,m’\ em Assembléia Geral Extracrdindria, at

s de Diretaria, Conselho

a

0 enquanto 6rgdo representativo

ades com &nus para os pais,

alunos, pro es, fu e demais membros da APMF, ouvido o Conselho Escolar do
Estab

XVIT - Indxcar ciitre os seus membros, em reunifio de Diretoria, Conselho Deliberativo, ofs)
represer )

KIX — Celebrar convér com o Poder Publico para o desenvolvimento de atividades curriculares,
implantacio e implemer o de projetos e programas nos Estabelecimentos de Ensino da rede Puablica
Municipal, apresentando plano de aplicagdo dos recursos pibl Imente repassados e prestagdo de

centas & Secretaria Municipal da EdLCd&ﬁO dos recursos utiliza
KX — Celebrar contrato tivas com o Poder Pablico, nos termos da Lei Federal n® 8.666/93,
prestando-se contas & Scuciﬂl ia Municipal da Educagfo, dos recursos utilizados com o acompanhamento
do Censelho Escolar

XXI - Celebrar contr essoas juridicas de direito privado ou com pesseas fisicas para a
consecugio dos seus fm.s, nos termos da legislagdo civil pertinente, mediante prévia informagio a
Secretaria Municipal da Educagiio;

XX — Manter atu ‘=7~»'~‘ 01“::;:2,_.3 e com al'-'.I'Lqu co

':-o toda documentagio referente a APMF,

residents por 30 dias ¢
anualmen o Coor dor do Estabelecimento de Ensino;
statutérias por escrito 4 Secretaria Municipal da Educacio.

Paragrafo Unico - Manter a 'zado o Cadastre Naciona] de Peisoa Juridica (CNPJ) jur‘-‘o 4 Receita
Federal, a RAIS junto ao Minis

Autenticado com senha por JOYCE MARA SANTOS DA PAZ SILVEIRA - COORDENADORA DE ACOMPANHAMENTO E EXECU(;AO - 27/06/2025 as 18:24:10 e
SILVANA GARCIA ANDRE - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO - 27/06/2025 &s 21:12:15

Documento Cdédigo: 67950fef-8f95-4ccf-b8c3-ca7e2707434e - consulta a autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=67950fef-8f95-4ccf-b8c3-ca7e2707434e

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/08/2025 as 17:14:38
Documento Codigo: b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a

67950fef-8f95-4ccf-b8c3-ca7e2707434e

b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a



al de Contas do Estado do Parand, para solici
igente, para os fins necessdrios.

Associag¢do junto ao Trib o da Certid3o Negativa, e outros

documentos da legislacdo v

CAPITULO V
Da Contribuigcdo Social

ibuicdo social vo ria serd:

da em reunifo de Diretoria, Conselho Deliberativo e Conselho Escolar, com a maioria de seus
membros, no final do ano letivo. Tal contribuicZo n3o poderd ultrapassar anualmente a 10% do salari
minimo vigente;

te e a outra p
I — Fixada por familis
professores e funciondrios.

nento da vida es
naiores que o limite fixado, sera
ial, eutro 1c‘clbo a tlleO de doagio, com a diferencga de

10(a), professor
fornecido, além do recibo de ¢
valor.

§ 2° - O total arrecadado com as contribuicdes voluntdrias serd depo
bancério, em da da APMF, ou similares, a ser movit
Presidente e Tescureiro da Asto ciacdo, devendo ser endos
Deliberativo escolhido pelos
§ 3° - Os recursos arrecada a0 utilizados para melhoria da qualidade do ensino e atendimento
do aluno carente, ouvido o Censelho Escolar, em c« com a proposta pedagdgica do
Estabelecimento de Educacao Infantil;

§4° - A contribuigao voluntaria nZo podera ser vinculada ao ato de matricula, podendo acontecer em
uer época do ano letivo.
§5°- A contribuicéo social vol

+4

itado em estabelecimento
entada conjuntamente pelo
la por um dos pais do Conselho

1tar :a ndua ser mueda ite ou outras formas de arre

§6“ O d&\\.- primento dos i i‘n::s elen mdﬁ:. neste capitulo ensejard responsabilidade civil dos
os da Diretoria, Conse h Delib rativo da APMF ou s'm;1°'e= cabendo defesa com recursos.

CAPITULO VI
Do Patrimonio

Art, 6° - O patriménio da APMF ¢é constituido pelos bens méveis e iméveis, incarporando qualquer titulo:

I - Os bens méveis e iméveis, assim como os valores da APMF, devem ser obrigatoriamente contabilizados
e inventariados em livro préprio, integrando seu patriménio e ficando sob responsabilidade da Diretoria,
Conselho Delibera iecendo uma cépia atualizada do registro coim a Diregio do Estabelecimeiito
de En:;no;
II - A APMF deve manter em dia o cadastro de seu patrimanio;
1T — A compra, venda ou doag#o do tedo ou de parte do patriménio da APMF, deveréd ser decidida em
Asseinbléia Geral pela maioria dos votos;
1V — Manter escrituragfio completa de si
exatidio dos registros co :‘féb
Normas Brasileiras de Cont:

15 receitas e d-::]:’\.:as em livros pup*Ic-s, assegurando a respectiva
s de acordo com os principios fund ide e com as
Godadapelalein® 13.019. de

67950fef-8f95-4ccf-b8c3-ca7e2707434e
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CAPITULO VII
Da Captacio e Aplicagdo dos Recursos

Art, 7° - Os recursos da APMF
[ = Contribuigfo social volu

"'11) pluvc:ﬂlt'llu.:\ de:
os integrantes;
eventualmente concedidos pelos paderes pithlicos e pessoas fisicas ou

[} — Auxili 3, subven

juridicas;

I - Camp‘"‘"s e promogdes diversas em conformidade com a legislagio vigente;

IV — Juros bancérios e comregfes monetirias provenientes de aplicagfies em Caderneta de Poupansa e/ou

conta correite;
V — Investimentos e operagdes monetdrias previamente autorizadas pelo Conselho Deliberativo e Conselho
E:colm"

pessoas de d'lcxf{) p”h‘ ico e pr naic\. ef:sen ar n_::-se a ]cgls agia em vigor;

Art. 8° - A Diretoria, Conselho Deliberativo da APMF no inicio do ano letive deverfio elaborar, cor
seus objetivos, um plano de agdo, a'ﬂ'ca o de recursos, atendendo ao desenvolvimento de agdes que represent
0s reais interesses da comunidade escolar, ouvida a Assessoria Técnica conforme Proposta Pedagdgica;

§ 1° - As despesas m is da APMF, acima de 10 (dez) saldrios minimos, deverdo ser au
em primeira instdncia pela Dirctoria e Censelho Deliberativo e em segunda instér
Assembléia Geral ouvido o Conselho Escolar do Estabelecimento de Ensino.

§ 2° - As despesas mensais da APMF compreendidas entre 07 (scte) e 09 (nove) sa
serdo autorizadas em primeira instdncia, pelo Conselho Deliberativo, em Segunda instincia lea
Assembleia Geral, atendendo-se pIEfCIc”UﬁIZ“JE' te o disposto no r-‘u:z;-o V do Art. 3°, deste est
§ 3° - As despesas mensais da APMF até o limite de 06 (seis) s s minimos serfio autorizadas
pelo Presidente e Tesoureiro, conforme prioridades estabelecidas no incizo V do Art. 3°,

CAPITULO VIL1
Da Gestiio e Movimentagio Financeira

Art. 81 - O artigo 8° e seus pardgrafos 1°, 2° e, 3° tratam da limita
da despesa anuais, semestrais e mensais no 4mbito da APMF.

§1°- jamento das Despesas, serfo discutidos e
aprovados, em conformidade com o artigo 8° e seus pardgrafos 1°, 2° e 3°, medmmﬁ a assinatira de
ata de assembleia geral extraordindria pelos membros do Conselho Deliberativo da APMF.
Assessoria Técnica da APMF, membros do Conselho Escolar e demais participantes da assembleia.
§2° - A movimentagdo financeira e pagamento das despesas reafizs-'“«*s pela APMF em
conformidade com o aﬂigo 24, inciso II1, e artigo 28, inciso [, é de responsabilidade do Presidente e
do Tesoureiro, em CL.'1|'u'L"‘ executar os pagamentos das despesas realizadas podendo ser, em
espécie, cheques, eletror 1t ne ou home office) e cartfio de pagamento (neste Gltimo caso
a assinatura € individual).

wmeito da aproy

i0 do Plano de Trabalho e Plan

)

CAPITULO ViIX
Dos Integrantes

seguintes categorias de

Art g° - O qi"dro dc (L%s‘;-\:' .4..--5 da APMF sexa con

veis Legais, Mestres e Funcionarios da

§ 1° - Serdc integrantes efetivos todos os Pais ou Resp:

Unidade Escolar.
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pais de ex-alunos, ex-professores, ex-
arem o desegjo de participar.

§ 2nd - Serio integrantes colaboradores,
funcionérios e membros da comunidade que nn

§ 3° - Serdo integrantes honordrios, por indicagio dos integrantes efetivos, com a aprovagio da
Assembléia Geral, todos aqueles que tenham prestado relevantes servigos a educacio e 4 APMF.

§ 4° - S#o considerados Mestres para efeito deste estatuto todos os professores e especialistas em

exercicio na unidade escolar.

Art. 10° - Constituem direitos dos integrantes efetivos:
I — Votar e ser votado;
Il = Apresentar novos integrantes para ampliagio do quadro de associados;
IIT — Apresentar sugestGes e oferecer colaboragiio & APMF;
IV — Convocar Assembléia Geral Extracrdindria, observande o disposto no p" ég;’-&to tinico do Art. 18;
V — Sclicitar em Assembléia Geral, esclarecimentos acerca do controle dos recurs g
APMF;
VI — Verificar a q'u'alquer momento que se fizer necessério, livios e doc
VII — Participar das atividades promovidas pela APMF, bem como, soli
e:fﬂ‘wﬁlecimm o nos termos do Art. 4° inciso II deste E<H‘.ntn;
VIII — Excluir o associado mediante justa causa, obedecido ao dispasto no estatuto; se;'.:io est
poderd também ocorrer se for reconhiecida a existéncia de motivos graves, em deliberaci
pela maioria absoluta dos presentes a assembléia geral especialmente convocada para esse ﬁm
[X — Exercer a fungfio conferida legitimamente como associado, exceto nos casos e pela forma prevista na
lei ou no Estatuto.

Art. 11° - Constituem deveres dos integrantes efetivos:

I - Participar e estimular o envolvimento dos demais componentes nas atividades propostas pela APMF;
IT — Conhecer, respeitar e fazer cumprir este Estatuto assim como as deliberagSes da APMF;

III — Comparecer as Assembléias Gerais e as reunifes da APMF;

IV — Desempenhar cargos e as atribuigdes que lhe forem confiadas;
V — Colaborar na solug o dos problemas do aluno, professor, funciondrio e do estabelecimento;
rcont respeito os alunos e demais integrantes,

Pardgrafo Unico - Os integrantes que nfio compdem o quadro da Diretoria, Conselho Deliberativo nio
respondem subsidiariamente pelas obrigagdes da Associagfo.

Art, 12°- Co
[- Apre
a APMF;
II — Solicitar, em Assemblé
IIT — Participar das a
Estatuto;
IV —Tra

1em direitos e deveres dos integrantes colaboradores:
tar sugestdes 4 Diretoria, Censelho Deliberativo, em Assembléia Geral, oferecendo colaboragsio

ia Geral, esclarecimentos acerca dos recursos ¢ encaminhamentos da APMF;
ades promovidas pela APMF, cenhecendo, respeitando e fazer

1do cumprir este

tar com respeito os aluno

o

Art. 13° - Constituem direitos e deveres dos integrantes honordrios:
[ — Apreseitar sugestdes a Diretoria, Conselho Deliberativo, em Assembléia Geral, oferecendo co
a APMF;
I - Participar das atividades promovidas pela APMF, conhecend

67950fef-8f95-4ccf-b8c3-ca7e2707434e
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CAPITULO IX
Da Administragdo

Art. 14° - 870 érgfos da adininistragdo da APMF:
I- A:-:l:ub": ia Geral;
I1-Con Llho Dehbe* tivo
Art. 15° - A Assembicia Geral Ordindria, constituida pela totalidade dos integrantes, serd convocada e presidida

pelo presidente da APMF.

Pardgrafo Unico - A convocago far-se-d por edital, em local visivel e de pa
dias Gteis de antecedéncia, e por comunicado enviado a todos os integrantes.

com presenca de mais da metade dos

Art. 16° - As Assembléias Gerai
i /3 (um tergo) dos associados,

integrantes efetivos, ou em segun

§ 1° - As deliberagies da Assembléia Geral Ordindria ou Exiracrdindria, serfo aprovadas por maioria
simples dos integrantes presentes com registro em ata.

§ 27 - Para as deliberagdes que envolvem destituicio dos ad
exigido o voto concorde de 2/3 (dois tergos) dos presente
para esse fim, ndo podendo ela deliberar, em prime
ados s de 1/3 (um ter¢o) nas convo

03, OU Com me

bléia Geral Ordindria:

I - Eleger, trianualmente a Diretoria, o Conselho Deliberativo
I1 — Discutir e aprovar o plano anual de trabalho da APMF;
III — Aprovar o reaatmo anual e prestagfio de contas referentes ao exercicio anterior, com base em parecer
do Conselho Deliberativo e parecer do Conselho Escolar;

IV — Deliberar sobre assuntos gerais de interesse da APMF, cot

Art. 17° - Compete a Ass

Art, 18" - Compete & Assembléia Geral Extraordindria:

I — Deliberar scbre os assuntos motivadores da convocagio;
II — Deliberar sobre as modificagdes deste Est nologd-las em Assembléia Geral convocada para
este fim;

[T — Deliberar sobre a di 1080 da APMF, em Assembléia co
IV — Decidir sebre o preenichimento dos cargos em vacéncia.

V — Decidir sobre a prorrogagfo do mandato de Dirctoria e Conselho Deliber
a 30 (trinta) dias consecutives, nos casos em que estsja vencido e as eleigdies

eada especificamente para este fim;

rativo, que nfio poderd exceder

regulamentares nio tenham
sido realizadas, em Assembléia convocada para este fim;
VI — Definir e aplicar as penalidades para os ocupantes de cargos de Diretoria, Consetho em Assembléia

Geral designada para este fim;
VII — Cumprir o dispasto no § 1° do Art, 8° deste Estatu
VIII - Na vacdncia e/ocu auséncia do Presidente e vice-presidente por mais de 30 (trinta) dias consecutivos,

a Assembléia Geral extracrdindria elegerda os substi em reunido convocada pelo Conselho
Deliberativo, para tal finalidade.

Paragrafo Unico - Sempre que justifica
pelo Presidente, pelo Censelho Delibe
antecedéncia, por meio de edita

do, podera ser convocada Assembléia Geral Extraordindria da APMF,
ivo ou por 1/5 (um quinto) dos integrantes, com 01 (um) dia Gtil de
is afixados em locais visiveis e do envio de comunicado a todos os integrantes.

Art, 19° = O Conselho Deliberativo serd constitufdo por 01 (um) Mestre, 01 (um) Funcicndrio e 01 (um) Pai,
desde que esfe Pai nfo seja Mestre ou Funcionério do Estabelecimento de Ensino, em que
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Art. 20° - Compete ao Conselho Deliberativo:
I — Examinar, obrigatoriamente a cada semestre ou a qualquer tempo, os livios e documentos
Diretoria, registrando o parecer no livio ata da APMF;

[1 — Apreciar os bal tes semestrais e dar parecer aos rel ios semestrais g anuais, a prestagzo de contas
e ao plano anval de atividades da Diretaria, registrando o parecer no livro ata da APMF;

11 — Emitir parecer sc-bre a ohservéncia dos preceitos do presente Estatuio pelas chapas concorrentes as

cleiges, previamente & sua votagdo pela Assembléia Geral;

IV — Autorizar investimentos e operagdes monetarias dos recursos provenientes da APMF, registrando o(s)

parecer(es) em livio ata da APMF;

V — Aprovar em primeira e/ou ngurda instdncias as despesas da APMF, de acordo com o disposto nos § 1°

€ 2° do Art. 8° do presente Estatuto;

V1 — Receber sugestdes provenientes dos integrantes efetivos;

VII — Convocar, scmpre que justificado, Assembléia Geral Extraordindria;

VIII — Anﬂ' sar e aprovar as decis@es ‘tomadas pela Diretoria nos casos de emergéncia nfdo previstas no

lX Dar pnzccel q,_::._ 0 a aceitagio de doagdes com encargos para a APMF;

X —Dar parecer sobre tas e convénios a serem firmados com outros drgios e ade
XI — Todas as delibe s do Conselho Deliberativo deverio ser aprovadas por maioria simples, em
reunifo, da qual serd lavrada ata, em: livro préprio da APMF, ou similares. Exceto o que trata o inciso 11l do
artigo 25°.

Art, 21° - A Diretoria da Associac3o de Pais, Mestres e Funciondrios serd con ta de:

I — Presidente;

- VILS-Plc\ldéA._é
[r-1e SEL re
v -2°
V-1° Tesllu eiro;
VI —12° Tesoureiro.

Art. 22° - Os Cargos de Diretoria serfo ocupados somente por integrantes efetivos, eleitos em Assembléia
Geral, convocada especificameiite para este fim.

§ 1° - Os cargos de Pic::!uc‘[ te Vlue-PIE‘idcute 1° Tesoureiro e 2° Tesoureiro, serfo privativos de
pais, efou, respons lunos matriculados com freqiiéncia regular, vedados aos
Servidores Piblices.

§ 2° - Os cargos de 1° e 2° Secretédrio serdo privatives de professores e ocu funcio
estabelecimento de ensino, desde que respeitada a paridade.

ios do

Art. 23° - Compete a Diretoria:
1—Elaboraro plano anual de a-‘i’vid—v des, su‘ﬁmeten *o -0 4 aprovagdo do Conselho Deliberativo, Assembléia
Geral, cuvido o Cons !

IT — Elaborar os le

67950fef-8f95-4ccf-b8c3-ca7e2707434e

1T — Elaborar o relatdrio anual, encamir ‘133:‘ ::selho Del berativo, Cr\ucul..o
Escolar e da Assembléia Geral;
IV — Gerir os recursos da APMF, no cumprimento de seus objetivos;

V — Colocar em execugio o plano anual de atividades e as deliberagdes a pmvadas emn Assem

bléia Geral,

bem como as atividades necessérias para o cumprimento da Proposta Pedagdgica do Estabelecimento de
Ensino;
— Decidir sobre a aceitag@o de doagles com encargos, ouvido o parecer do Conselho Deliberativo e do

Censelho Escolar;

VIF — Apresentar balancetes semestrai
d;:mrczc;an 0s livros e os decumentos;

VIII — Executar e fazer executar as atribuicdes ¢

o Conselho Deliberativo e Conselho Escolar, celocando a sua

b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a
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AAAAA iente a cada 03 (trés) meses e extracrding

ou 2/3 (duis tun,n:.) de seus meimbros,

X — Adotar procedimentos de emergéncia nio prev

aprovagao do Conselho Deliberativo e Assembléia Geral;

X1 — Responsahilizar-se pelo patrimdnio da Associagdo de Pais, Mestres e Fu

XII — Responsabilizar-se pela elaboragdo e entrega das obrigagdes e documentos f'i sCais, nos prazos
revistos em Lei, acs 6rgios competeites da AdministragZo Publica;

X1 — Frequentar as reunides ordindrias com auséncia justificada de 06 (seis) faltas alternadas ou de 03

(trés) faltas consecutivas,

><
‘;U
@
5
=
'

w
@
(=]
=
E*-
B

Parigrafo Unico - To’-’-“ as

meinbros e constar em livio ata prc'-p'

o ou fora dele;

30 de Pais, Mestres e Funcionérios, representando-a em juiz

II - Estim a0 de toda a comunidade escolar nas atividades da Associagfo de Pais, Mes

e Funciondrios;

III — Assinar, juntamente com o tesoureiro, as obrigagdes mercanti e outros
documentos que ul:gor‘cm em responsabilidades financeiras ou patrimoniais para a io de Pais,

nérios, bem como vistar os livros de escriti
sto no inci;o XV!II do Art. 4° deste Estatuto;
stones § 2°e 3° do Art 87 deste Estatuto;
ase extmnldarﬂr'as da D retoria e As:

Mestres e Funcio
v- Cumprir o dispo

SpO

em livro ata da APMF;
IX — Informar, com 03 (trés) dias tteis de antecedéncia, a Diretoria e Conse]l Deliberativo da APMF,
seu afastamento da Associagdo, que nfo poderd exceder a 30 (trinta) dias consecutivos,

Art, 25° - Compete ao Vice- Presidente:
I - Aux:llar 0 Ptewden-c em todas as suas airibuigdes e substitui-lo em seus impedimentos por até 30
(trinta) dias :

Il — Assumir o cargo do Pic‘\‘ucilte eim caso de vacincia, por reniincia e/t

do(a) fithn(a) do(a) Presidente da APMF no méximo 30(trinta) dias con

11T - Assumir imediatamente o cargo do Presidente, pelo prazo de 30 (trinta) dias, em caso de falecimento,

impassibilidade de ordem judicial, impossibilidade das capacidades fisicas ou mentais e pelo prazo de 15

(quinze) dias nos casos de viagens e afastamento para tratzmento de satide. Até que seja realizada
ara a eleicdo ¢ posse do novo presidente, quando necessario.

Art. 26° - Compete ao 1° Secretdrio:
[ - Lavrar as atas das reunides de Dirctoria, Asses
Il — Organizar 1e1A iestral e anual de a-’nldﬁﬂ“
[T — Manter at em ordem os document da APMF, observando o disposto do inciso XIV, do
Art, 4° deste Estatu
IV — Encaminhar

'Ii

ados da APMF aos integrantes.

Art. 277 - Cr\mpetc ao 2° Secretédrio:
I — Auxiliar o 1° Secretédrio em todas as suas ati
(trinta) dias consecutivos,

s e substitui-lo em seus impe

s por até 30

Art. 28° - Compete a0 1° Tesourgiro:
1 — Assinar, ju"" com o Presidente da APMF, as obrigagdes mercantis, cheques, balangos e outros
5, que importem responsabilidade financeira ou patrimonial para a APMF, segundo o Art. 24

inciso III;
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ragfio contabil das oo
asseguran

=
—

11 — Promover a arrecadagdo e fazer e
receitas da APMF, em livros préprio

do a respectiva exatidio

III — Depositar todos os recursos financeiros da APMF, em estabelecimento }:f_';car.o (Cr:--:,a Bancédria em
nome da APMF);
1V — Conti a APMF;

V- R-:a.rzm pa
3° do Art. 8° deste Est

rav ‘és de cheque nominal cu em espécie, observando o disposto nas § 1°, 2% ¢
~l:

olicit =m-:io as respectivas notas ﬁw'ais efou 1euh--~'

VI — Realizar inventirio a

documeir itag

VII - Fazer b a co anual e prestagdo de contas ao término de cada exercicio,
apreciagio do Presidente, do Conselho Deliberativo e Assembléia Geral, respe
VIII — Arquivar netas fiscais, recibos e documentos relativos aos valores rec
devidamente preenchidos, responsabilizando-se por sua guarda;

[X — Responsabilizar-se pela elaboragZo e entrega das obrigages e documcntos fisc
previstos em Lei, aos érgos competentes da Administragao Plblica;

X — Apresentar para aprovagao em Assembléia Geral, a prestagio de contas da APMF,;

XI — Fazer a prestagdo de contas perante a AdministragZo Piblica 1do houver solicita

a qnar
KII — Fazer cotagdo de pregos (minimo trés) e licitag@es quando necessér

metendo-o0s a andlisee a
ectivamente;
cebidos e pagos pela APMF,

S‘il

]

Art, 29° - Compete ao 2° Tesoureiro:
I — Auxiliar o 1° Tesoureiro em todas as suas atribuigdes, substituindo-o em seus impedimentos por até 30
(trinta) dias consecutivos,
Art. 30° - A Assessoria Técnica € co uida pelo(a) coordenador(a) e represe:
administrativa da Unidade Escalar, independente do mandato da Diretoria da AP’\{F.

t a
i

oy

ntes da equipe pedagdgica-

Art. 31° - Compete a Assessoria Tc’--‘ﬂica'
I — Orientar quar
i - A*‘Feuar proj ojetos a serem executade
Proposta Pedag 51 e da assisténcia ao aluno.

[l — Participar na imp! 0 e complementagio do Estatuto da APMF;

IV — Participar das Ass ins Gerais, reuni@cs da Diretoria e do Censelho Deliberativo da APMF;

V — Opinar sobre a aplicagfio dos recursos de acordo com as finalidades da APMF;

idenciar a lista de votantes (s6 para consulta/controle) e a cédula eleitoral da APMF;

registro da APMF;
0 visando sempre a garantia da execugio da

VI-Pro

1151

CAPITULO X
Das Eleigdes, Posse, Exercicio e Mandato
Art. 32° - As eleigGes para Diretoria e Conselho Deliberativo realizar-se-Zo triznualmente em Assembléia Geral
Ordindria, podendo ser reeleitos por mais 01 (um) mandato chservando-se o disposto neste Capitulo. O
mandato da Diretoria e do Conselho Deliberativo serd de 03 (irés) anos, permitindo-se uma tnica
reconducio sucessiva de cada um dos membros.

67950fef-8f95-4ccf-b8c3-ca7e2707434e

Art. 33° - Convocar-se-d a Assembléia Geral para:
I — Escolher durante a Assembléia Geral a comissio eleitoral que serd composta por Presidente,
‘etdrio e Suplentes, sendo os cargos preenchidos por pais, mestres e funciondrios paritariamente.

nentes  da(s) mesa(s) apuradora(s) e
0stas pur PlE‘:ad‘:i te, Scu’ tério e Suplentes, sendo os cargos

a) cabe 4 comissdo eleitoral designar os compo
it uu;a(s) que serio

b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a

b) os componentes da mesa apurado dora nfo poderdo fazer parte de nenhuma das
: orrentes;

pa poderd indicar um fiscal por mesa apuradora/escrutinadora para acompanhar os

~
/"‘"
/3?;.,: A
Cortling yue O st /o5 "\J‘B VS
€516 iipieaut 18 Ltigucta de s \‘p- i1

H

Mgt
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A

II — Definir na Assembléia, data, hordrio e local para as eleigfies com antecedéncia minima de 10 (dez)
dias tteis;

IH - Apii—:er‘qr e/ou CC‘szO
elementos do Cot

d

-se, no minimo, uma chapa completa na Assembléia, nfo havera prazo para
apresentagdo de novas chaj
§ 2° - A partir da comp
seus componentes.

§ 3° - Uma mcsma pe
§ 4° - Havendo part
ocupar concomitantemente o cargo de Presi

o comunicado aos integrantes, apresentando os

ssoa nio pederd compor mais de uma chapa, mesmo em cargos di
posicio da mesma chapa, os mesmos nio p
ente, Vice-Presidente, 1° Tesoureiro e 2° Tesouigiro.

IV — Definir os critérios para a campanha eleitoral.
V — Q pleito eleitoral poderd ser acompanhado pela Secretaria Municip

Art. 34° - A solic gnagdo do processo eleitoral de\n:ia ser apresei:
unentas e motivo & s ao Presidente da cor o eleitoral cu a quem por ele desi
até as 18 horas do 1° dia {itil subsequente ao pleito.

tivos relevai

Paragrafo Unico - A decisd
eleitoral prevista no Art. 33, devendo ser dr.*
decisdo, no prazo méximo de 3 (trés) dias tte

.A
<
b4
»

o
o
(97
wn
«Q
14
—
=
(=]
[l

=

1
-t
¢/
=]
=
Q
ih
0
S.s
e
=
o
Lo
=
9
=
o0
e
o]
5]
=
-
@
m
=

a eleitoral terd infcio a partir da composigdo das cha 24 (vinte e quatro) horas antes

Art. 36° - O pleito sera realizado por voto secreto e direto, ser vencedora a chapa que obtiver

maior niimero de votos va , nfo sendo computados os votos bran

§ 1° - Ocomrendo empate entre as chapas concorrentes, proceder-se-4 a uma nova votagdo entre as
chapas emp as, o pfaza de até 07(5 Le) dias meis da pximeira v
§ 2' Ocorre
a chapa serd co
nulos e brancas.

§ 3° - Caso a chapa tnica nio seja eleita, conforme o citado no § 2° deste artigo, novas eleigdes
serfio convocadas no prazo de até 07 (sete) dias Gieis.

Art. 37° - O mandato da Diretoria e do me.]?'o Deliberativo da APMF serd cumprido integralmente, no perfodo
para o qual seus me: : i i
ser preenchidos até o prazo ma:
Extracrdindri

Art. 38" — A Assesso
eleitoral.

Art. 39° — Terdo direito a voto somente os integrantes efetivos.

§ 1°- Cada fa
filhos matricul
® §2°-0Oprofesso
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rio com filhos freqiientando regularmente o estabelecimento de e

§ 3°- O mestre e o funci et
poderdo votar na categoria de pais, ou na categoria de mestres e funciondrios, tendo direito a apena
um vota.

Art. 40° - A Diretoria ¢ Conselho Deliberativo, eleitos, tomardo posse imediatamente apés o vencimento do
mandato da gestdo atual.

~

§ 1°- A Diretoria anterior terd o prazo de até 5 (cinco) dias tteis para a prestagdo de co
mo para procedsr a entrega de toda a documentagdo referente @ Associagdo, sendo
nca do Presidente, 1° Tesoureiro, 1° Secretério, Conselho Deliberativo de ambas as

§ 2° - A nova Diretoria deverd analisar em reunido toda a docu

30 das contas em caso de diividas ou detectadas irregularidades, solicitar

Art. 41°- O

qual compds

CAPITULO XI
Das Infragtes e Sangdes Disciplinares

Art. 42° — Constitui infragio disciplinar dos membros da Diretoria e demais membros:
| — Deixar de prestar contas & Assembléia Geral dentro dos prazos previstos;
I — Exercer fungdes quando estiver legalmente impedido de fazé-lo;

III — Valer-se da fung&o exarcida para lograr pro
IV — Favorecer a terceiros em detrimento dos inter
V — Utilizar os bens da APMF, e similares, em
Diretoria;

VI — Constranger ou impedir que os membros da Diretoria exergam plen
VII — Omitir ou sonegar informagdes sobre a si Zo financeira, conté
da APMF;

VIII — Praticar usur:
IX — Deixar de ater

formas;
os do presente Es

Art, 43° — As penas disciphi

[ — Destituigao da fungfo, nos casos prev os I, VI, VII;
30 por escrito, nos casos previstos no Art. 42, nos incisos I, IX;
111 — Suspensio até noventa dias, nos casos previstos no Art, 42, no inciso V;
IV — Expu 0s no Art. 42, nos incisos 111, 1V, VIII;

)
v

Q, DS Casdas piey

Pardgrafo Unico — Nos casos de reincidéncia, serd aplicada a pena de Expulsfo.

67950fef-8f95-4ccf-b8c3-ca7e2707434e

CAPITULO XII
Da Apuragio de Irregularidades

b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a

Art. 44° — A dentincia de irregularidade serd recebida, por escrito, pelo presidente da APMF e/ou Censelho
Deliberativo.

ancia realizada por trés

£~

4

Art. 45° — A apuragio das irregularidades se dard medi
membros indicados pelo Conselho Deliberativo.
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IV — Censelho Municipal da Educagao;
V —Demais 6rgios competentes.

Art. 58° — A Associagdo de Pais, Mestres e Funciondrios se extinguird quando.assim deliberar a Assembléia
Geral Extraordinéria, convocada especificamente para este fim.

)
v

§ 1° - SZo necessdrios os votos de 2/3 (dois tergos) dos integrantes pressntes, para tormnar valid

as deliberagdes de que trata este artigo.

§ 2° - Em caso de extingdo da APMF, todo o patriménio liquido serd transferido a outra pessoa

jurid"-:a de igual natureza que preencha os requisitos da lei e tendo o mesmo objeto social da
itidade extinta. (Redagdo dadapela Lein® 13.019. de 2014)

Art, 59° - Em qualquer dos cases previstos neste Estatuto, sera vedada a dupla representatividade

Art. 60°-0Os ¢ lho Deliberativo da APMF, em

reunifio conju

s deste Estatuto serdo dirimidos pela Diretoria e Co
;ados em Asseinbléia Geral pela maioria dos preseites.

Foz do Iguagu — PR 02 de setembro de 2022.
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APMF — Associacéo de Pais, Mestres e Funcionarios do Centro Municipal de Educagao
Infantil Professora Simone Walquiria Grignet —

Endereco: Avenida Andradina N° 3090 — Jardim Almada — CEP: 85.870-828

DECLARAGAO DE FUNCIONAMENTO REGULAR

Declaro para os devidos fins que a Associacdo de Pais Mestres e Funcionarios da
Unidade Escolar Denominada CMEI Professora Simone Walquiria Grignet inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 50.252.565/0001-34 situada na Avenida Andradina 3090, - Jardim
Almada — CEP: 85.870-828 no municipio de Foz do Iguacu, Estado do Parand, vem
funcionando regularmente desde 30 de novembro de 2022 vem desenvolvendo projetos

de relevantes interesses sociais.

Por ser verdade, firmo a presente declaragéo.

Foz do Iguacu — Pr 10 de Abril de 2025

o~ f " 1 B
Daiane dos Santos Balbino de Barba
Presidente da APMF:CMEI Professora Simone Walquiria Grignet
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APMF — Associacio de Pais, Mestres e Funcionarios do Centro Municipal de Educagéo
Infantil Professora Simone Walquiria Grignet —

| Endereco: Avenida Andradina N° 3090 — Jardim Almada ~ CEP: 85.870-828

DECLARAGCAO DE PUBLICAGCAO DE DEMONSTRATIVOS

Declaro para os devidos fins que a Associag@o de Pais, Mestres e Funcionarios do CMEI
Prof? Simone Walquiria Grignet , inscrita no CNPJ sob o n° 50.252.565/0001-34 sediada
na Avenida Andradina, 3090 — Bairro Jardim Almada CEP: 85.870-828, no municipio de
Foz do Iguacu, Estado do Parana, se obriga a publicar, anualmente, o demonstrativo das
receitas e despesas realizadas no periodo anterior.

Por ser verdade, firmo a presente declaragéo.

Foz do Iguacu, 10 de Abril de 2025

) y ML)

Daiane dos Santos Balbino de Barba
Presidente da APMF:CMEI! Professora Simone Walquiria Grignet
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! APMF — Associacao de Pais, Mestres e Funcionarios do Centro Municipal de Educacéo
‘ Infantil Professora Simone Walquiria Grignet —

\ Endereco: Avenida Andradina N° 3090 — Jardim Almada — CEP: 85.870-828

DECLARAGAO DE NAO REMUNERAGAO

Declaro para os devidos fins que Associacdo de Pais Mestres e Funcionarios
da Unidade Escolar Denominada CMEI Professora Simone Walquiria Grignet, inscrita
no CNPJ/MF sob o n°® 50.252.565/0001-34 situada na Avenida Andradina 3090, - Jardim
Almada — CEP: 85.870-828, no municipio de Foz do Iguacu, Estado do Paran&, nZo
remunera, por qualquer forma, os cargos de diretoria e que ndo distribui lucros,
bonificagdes ou vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados, sob nenhuma
forma ou pretexio.

Por ser verdade, firmo a presente declaragéo.

Foz do Iguagu — Pr. 10 de Abril de 2025

Daienl oeh il &.d Bkl
Daiane dos Santos Balbino de Barba
Presidente da APMF:CMEI Professora Simone Walquiria Grignet
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ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DE CONSTITUICAO DA APMF DG CM
PROFESSORA SIMONE WALQUIRIA GRIGNET E-APROVAGAO DO ESTATUTYY

G, o
SOCIAL AT

Aos dois dias do més de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, as 18h00min, no Centro
Municipal de Educag&o Infantil Professora Simone Walquiria Grignet, localizado na Avenida
Andradina N° 3090, Jardim Almada — CEP 85870-828 nesta cidade, reuniram-se em
assembléia geral ordinaria Direcéo,Corpo docente,Membros do Conselho Escolar,
Comunidade Escolar,Funcionarios do CMEI Professora Simone Walquiria Grignet para
deliberar sobre os seguintes assuntos: a) Fundagdo da APMF do CMEI Professora Simone
Walquiria Grignet, b) Constituicao da APMF do CMEI Professora Simone Walquiria Grignet,
c) Aprovagao do Estatuto Social, d) Eleicéo e Posse da Diretoria e do Conselho Deliberativo.
Apés o inicio da reunigo foi deliberado que a Diretora Sra. Claudete de Fatima Nunes de
Oliveira presidisse os trabalhos indicando a Sra. Luciana Duarte Ferreira para redigir a ata,
na condicao de secretaria da sess&o. Dando continuidade aos servicos a presidente (a) da
sessdo colocou em discussdo a Fundagdo da Associagdo de Pais Mestres CMEI Simone
Walquiria Grignet, que teve apoio da plenaria, sendo assim, foi declarada fundada por
unanimidade a Associacdo de Pais, Mestres e Funcionarios do CME! Professora Simone
Walquiria Grignet. Em seguida foi apresentado o Estatuto Social da APMF, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade em todas as suas clausulas. Dando seqléncia aos servicos
determinou recesso de trinta minutos para que fossem montadas as chapas para concorrer a
diretoria da APMF do CMEIl Professora Simcone Walquiria Grignet, e ao Conselho
Deliberativo. A chapa foi apresentada aos presentes sendo unica e composta da seguinte
forma: Diretoria: PRESIDENTE: Daiane dos Santos Balbino de Barba; VICE-PRESIDENTE:
Juliana Suarez: 1° SECRETARIO: Luciana Duarte Ferreira; 2° SECRETARIO: Lissandra
Aparecida de Souza; 1° TESOUREIRO: Jonas Fermino; 2° TESOUREIRO: Vanessa Maria
Moret dos Santos; Conselho Deliberativo: 1° CONSELHEIRO: Rosane Pereira Barbosa; 2°
CONSELHEIRO: Claudete Zimmermann; 3° CONSELHEIRO: Daniela Duarte Ferreira;
Suplentes: 1° SUPLENTE: Edna Maria de Paula; 2° SUPLENTE: Katyula Maria Cima
Pontes: 3° SUPLENTE: André Spiller. Apés a apresentagédo dos membros, o Presidente
colocou em votacdo, perguntando quantos votavam a favor desta composigéo da APMF,
todos os presentes se manifestaram favoraveis, erguendo uma das maos, perguntou ainda
se havia algum voto contrario, ndo houve manifestagdo, sendo entao, a chapa eleita por
unanimidade, para mandato de trés anos, para o periodo de 02 de setembro de dois mil e
vinte e dois a 02 de setembro de dois mil e vinte e cinco, segue abaixo a relagdo qualificada
dos membros que assumem o mandato. Diretoria: PRESIDENTE: Daiane dos Santos
Balbino Barba, Estado Civil: casada, Nacionalidade: Brasileira, Profisséo: Merendeira,
RG n° 12.808.366-9, CPF n° 089.759.109-70, Enderego Residencial: Rua: Engenheiro
Augusto Araujo n°® 1154 Foz do Iguagu - Pr.;VICE-PRESIDENTE: Juliana Suarez, Estado
Civil: solteira,Nacionalidade: Brasileira, Profissdo:Analista de midia e Performance, RG n°
8.346.560-3, CPF n° 066.393.169-00, Endereco Residencial: Rua Nivaldo Nesi n° 277
Foz do lguagu Pr;.;1° SECRETARIO:Luciana Duarte Ferreira, Estado Civil: solteira,
Nacionalidade: Brasileira, Profissdao: Professora, RG n° 90401980, CPF n° 058.028.369-
03, Endereco Residencial: Rua Florai n°466 Jardim lpé Foz do Iguagu — Pr; 2°
SECRETARIA: Lissandra Aparecida da Silva, Estado Civil: solteira, Nacionalidade:
Brasileira, Profissdo: Professora, RG n° 7.805111-6, CPF n°® 031.164.129-60, Endere¢o
Residencial: Rua Andradina n°® 76 Vila C Foz do Iguagu — Pr.; 1° TESOUREIRO: Jonas
Fermino, Estado Civil: casado, Nacionalidade: Brasileiro, Profissdo: vendedor, RG n°
9197090-6, CPF n° 044.837.459-56, Enderego Residencial: Travessa Frutal N° 17 Foz do
Iguagu—Pr — Pr.; 2° TESOUREIRO:Vanessa Maria Moret dos Santos; Estado Civil:casada,
Nacionalidade: Brasileira, Profissdo: Vendedora, RG n® 10123507-6, CPF n® 062.466.759-
64, Endereco Residencial:Rua Belo Horizonte N° 58 Foz do Iguagu-PR; Conselho
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Deliberativo: 1° CONSELHEIRO: Rosane Pereira Barbosa; 2° CONSELHEIRC; Clauglete™ '/
Zimmermann: 3° CONSELHEIRO: Daniela Duarte Ferreira, Suplentes: 1° SURLE
Edna Maria de Paula; 2° SUPLENTE: Katyula Maria Cima Pontes; 3° SUPLENTE: ‘Rrdr
Spiller. Dando continuidade, © Presidente solicitou que todos os membros da diretoria e
f conselho deliberativo viessem a frente para a apresentacdo dos mesmos, estando todos a
frente, o Presidente, no uso de suas atribuicdes declarou a todos que a posse sera imediata,
declarando a data de 02 de setembro de 2022, como data oficial da posse da diretoria &
Conselho deliberativo pautados pelo estatuto aprovado. Finalizando desejou a todos um
excelente mandato e cumprimentou-0s pela iniciativa de estarem se comprometendo com a
instituicio. Franqueada a palavra, € como ninguém desejasse fazer uso dela e diante de
nenhuma manifestacéo contraria, ficou entéo aprovada a eleigao da Diretoria da Associagao
de Pais, Mestres e Funcionéarios do CMEI Professora Simone Walquiria Grignet e deliberado
que as atas de Assembléias serao digitadas e encaminhadas as mesmas para os registros
cabiveis com o livro de registro de assinaturas dos presentes nas Assembléias. Nada mais
havendo a tratar, o Presidente da sessao declarou & reuniao encerrada e eu Luciana Duarte
Ferreira secretaria da sessao assino, bem como 0 Presidente da sess&@o, apos ser lida e

aprovada sem emendas.
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llustrissimo Senhor Oficial do Registro Civil das Pessoas Juridicas de Foz do Iguagu — Parana.

Nome: Daiane dos Santos Balbino de Barba
Nacionalidade: Brasileira - Estado Civil: casada

Profisséo: Merendeira
Identidade n°; 12.808.366-9 Orgdo Expedidor: SESP/PR Data de Expedic&o:12/12/2018

CPF n°;, CPF n° 089.759.109-70
Residente e domiciliado (a) na: Rua: Engenheiro Augusto Araujo n° 1154 - Foz do Iguagu

CEP: 85.870-701 - Cidade: Foz do Iguagu  Estado: Parana
Telefone (45) 21059797 — (45) 98818-4516 -email: cmeiprofessorasimonewalquiria@gmail.com

Requer a Vossa Senhoria o REGISTRO da ATA de Retificagdo da ATA de Constituigdo da
ASSOCIACAO denominada: APMF - Associagéo de Pais, Mestres e Funcionarios do CMEI
Professora Simone Walquiria Grignet.

Nestes Termos,
pede deferimento

Foz do Iguacu, 12 de Agosto de 2025.

Seuort (Ol Zoiteh B. dt Bouies®
Daiane dos Santos Balbino de Barba !
CMEI Professora Simone Walquiria Grignet
Requerente
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ATA DE RETIFICAGAO DA ATA DE CONSTITUICAO DA APMF DO CMEI
PROFESSORA SIMONE WALQUIRIA GRIGNET

Aos doze dias do més de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, as 18h00min, no
Centro Municipal de Educagdo Infantil Professora Simone Walquiria Grignet, localizado na
Avenida Andradina, n°® 3090, Jardim Almada — CEP 85870-828, nesta cidade, reuniram-se
os membros da diretoria da Associacdo de Pais, Mestres e Funcionarios (APMF) para
deliberar sobre a necessidade de retificar a ATA lavrada no dia dois de setembro de dois
mil e vinte e dois, que trata da constituigdo da APMF e da aprovacao do estatuto social.

A retificacdo se faz necessaria para corrigir um erro de digitacdo no nome da 22 tesoureira,
que atualmente consta como Vanessa Maria Moret, sendo que o nome correto, de acordo
com os documentos oficiais, é Vanessa Mara Moret.

Em seguida, foi lida a ata original, e os presentes concordaram com as corregdes
propostas, as quais foram devidamente registradas nesta ATA de retificacdo.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da sessdo declarou a reunido encerrada. Eu,
Luciana Duarte Ferreira, secretaria da sessdo, assino juntamente com o Presidente, apds a
ata ser lida, aprovada e sem emendas.
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CME - CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

CME/FI

Foz do Iguagu, 06 de junho de 2025.

PARECER N°.: 8

PARECER CME/FI: N° 008/2025

APROVADO PELO CONSELHO PLENO: 06/06/2025

CAMARA TEMATICA PERMANENTE DA EDUCACAO INFANTIL

PARECER CAMARA TEMATICA PERMANENTE DA EDUCACAO INFANTIL/FI: N° 003/2025
APROVADO PELA CAMARA: 03/06/2025

RELATORAS: Rafaela Cristina Johann e Aline Bandeira Laufer

INTERESSADO: Sistema Municipal de Ensino

ASSUNTO: Solicitagdo de Parecer quanto a concessdo do titulo de Utilidade Publica para a APMF Cmei Professora
Elaine Bernardes Ribeiro.

SOLICITACAO: Por meio do Memorando Interno n® 35762/2025 encaminhado ao Conselho Municipal de Educagio
CME/FI, pela Secretaria Municipal de Educagdo, através de sua Diretoria Geral, Setor de Convénios e Parcerias,
solicitou parecer deste Conselho sobre a concessdo do titulo de utilidade publica da APMF CMEI Professora Elaine
Bernardes Ribeiro.

ANALISE: A Camara Tematica Permanente da Educagdo Infantil, no uso de suas atribui¢des legais e em conformidade
com o disposto na Lei Municipal 5.362 de 28 dezembro de 2023 realizou a analise da tematica apresentada com base na
legislagdo vigente e nos documentos comprobatorios da referida instituigao.

DESTAQUES: Com base na analise dos documentos apresentados ¢ em conformidade com a Lei 2643/2002, que
regula os procedimentos para reconhecimento de utilidade publica municipal, verificamos que:

1- ESTATUTO: O estatuto apresenta a missao, os objetivos e a estrutura organizacional da institui¢do, demonstrando
sua finalidade social e o compromisso com a Educagéo Infantil no ambito municipal,

2- ATA DE COMPOSICAO: A ata de composicio evidencia a composicio da diretoria e a regularidade na nomeagio
de seus membros, refor¢cando a transparéncia e a legalidade na gestao da entidade;

3- CARTAO CNPJ: O documento comprova a inscri¢io da instituigio no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas,
atestando sua existéncia legal e regularidade perante os orgéos fiscais;
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4- DECLARACOES: DECLARACAO DE FUNCIONAMENTO REGULAR: Este documento comprova que a referida
instituigdo estd operando de forma regular e dentro das normas estabelecidas; DECLARACAO DE NAO
REMUNERACAO, este documento atesta que os cargos de diretoria nio recebem remuneragdo de qualquer tipo. Além
disso, confirma que a instituigdo ndo distribui lucros, bonificacdes ou vantagens a dirigentes, mantenedores ou
associados, sob qualquer pretexto ou forma; DECLARACAO DE PUBLICACAO DE DEMONSTRATIVOS: este
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FUNDAMENTAL E EDUCAGAO ESPECIAL - 06/06/2025 as 17:44:00 e EDILSON CARLOS BALZZAN - PRESIDENTE DO CME/FI - 09/06/2025 s 11:56:26
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CME - CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

CME/FI
Foz do Iguagu, 06 de junho de 2025.

PARECER N°.: 8

documento demonstra a obrigatoriedade de publicar anualmente os demonstrativos de receita e despesa referentes ao
periodo anterior, garantindo transparéncia na gestao financeira.

5 — CERTIDOES QUE COMPROVAM A IDONEIDADE DOS MEMBROS: Pelas certiddes anexas, foi possivel
comprovar a idoneidade moral dos diretores, que estdo devidamente certificados como pessoas de conduta ética e
confiavel.

6 — RELATORIO CIRCUNSTANCIADO: Este documento comprova que a instituigdo promove a educagdo, exercendo
atividades de carater geral ou indiscriminado, de forma predominante.

Verificamos que a instituicdo atende aos requisitos necessarios para a concessdo do referido titulo. A
documentagdo estd em ordem e demonstra o compromisso da entidade com a promogdo da Educagdo Infantil no
municipio.

RESSALVAS: Nio ha ressalvas.

PARECER DA CAMARA: Apos realizagio da analise das informagGes presentes nos documentos e legislagio vigente
a Camara Tematica Permanente da Educacio Infantil, aprovou por unanimidade, sem ressalvas e com os destaques
acima elencados.

PARECER DO CONSELHO PLENO: Apos apresentado, o Conselho Pleno aprovou por unanimidade, com ressalva
e com os destaques acima elencados.

Edilson Carlos Balzzan

Presidente do CME/FI

Fabiana de Alencar Correa

Presidente da Camara Tematica Permanente da Educac@o Infantil

Rafaela Cristina Johann e Aline Bandeira Laufer
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Relatoras do Parecer 003/2025 da Camara Tematica Permanente da Educagdo Infantil
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: PARECER
Numero: 8/2025

Assunto: PROCESSO 011/2025 SOLICITAGAO DE PARECER PARA CONCESSAO DE TiTULO DE
UTILIDADE PUBLICA - APMF CMEI PROFESSORA SIMONE
O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=23f2abbf-6¢10-4ecf-89d1-0dc26 135df33
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Codigo para verificagao:
23f2abbf-6c10-4ecf-89d1-0dc26135df33

Hash do Documento

A4B676ABC7AB68DED654A78B0DDB3372AFFFF30E64942353D76E61ED240FEE21

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/06/2025 é(séo) :

EDILSON CARLOS BALZZAN (Signatario) - CPF: ***02456920** em 09/06/2025 11:56:26 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

FABIANA DE ALENCAR (Signatario) - CPF: ***58530943** em 06/06/2025 15:31:33 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

RAFAELA CRISTINA JOHANN (Signatario) - CPF: ***21701942** em 06/06/2025 17:15:26 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

ALINE BANDEIRA LAUFER (Signatario) - CPF: ***94312925** em 06/06/2025 17:44:00 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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CME - CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacgu, 23 de julho de 2025.
Oficio N°.: 33/2025/CME/FI

CME — CONSELHO MUNICIPAL DA EDUCAGAO

Assunto: OF.33/2025/CME/FI/

r

A.

Diretoria Geral

Valdir Teixeira Junior
Nesta

Prezado Senhor:

Considerando a Lei Municipal n° 5.247, de 17 de abril de 2023, que dispde sobre a criacdo do
Sistema Municipal de Ensino — SME, do Municipio de Foz do Iguagu;

Considerando a Lei Municipal n® 5.362, de 28 de dezembro de 2023, que trata da reestruturacéo do
Conselho Municipal de Educacgéo de Foz do Iguacu — CME/FI,

Considerando o Decreto n® 32.691, de 28 de junho de 2024, que aprova o0 Regimento Interno do
Conselho Municipal de Educacgéo de Foz do Iguacu — CME/FI,

Informamos que o Conselho Municipal de Educagdo de Foz do Iguagu — CME/FI, apés andlise e
deliberagdo em plenaria, decidiu ndo realizar mais o registro ou cadastramento de instituiges, seja
sob a forma de reconhecimento de utilidade publica, inscricdo ou outros termos equivalentes,

restringindo-se, quando couber, a emisséo de parecer técnico.

Tal deciséo fundamenta-se no fato de que essas a¢des ndo integram as atribuicdes legais do CME/FI.
Ressaltamos que ndo ha previsdo especifica nas legislacdes federal, estadual ou municipal que

delegue ao Conselho a competéncia para realizar tais registros ou cadastros.

Colocamo-nos a disposigao para maiores esclarecimentos.

Edilson Carlos Balzzan
Presidente CME/FI

E-mail: conselhoedufoz@gmail.com
Telefone: (45) 33082049
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Nuamero: 33/2025
Assunto: OF.33/2025/CME/FI/

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e6a36a31-cfa6-47e9-844b-c2d1a124f4a4
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
e6a36a31-cfa6-47e9-844b-c2d1a124f4a4

Hash do Documento
BD301D6F349B3F7AE5A94FC48458AC0733B7DEFECFB045DFBBA1FEG96FFE2EDA

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/07/2025 é(so) :

EDILSON CARLOS BALZZAN (Signatario) - CPF: ***02456920** em 23/07/2025 10:23:11 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS, MESTRES E FUNCIONARIOS DO CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCACAO INFANTIL PROFESSORA SIMONE WALQUIRIA GRIGNET
CNPJ: 50.252.565/0001-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:44:28 do dia 04/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/12/2025.

Cadigo de controle da certidao: BAEA.EF75.8D54.C139

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 037184264-70

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 50.252.565/0001-34
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 01/11/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a
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Praga: Getulio Vargas, N°280 - Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU
C.N.P.J. :76.206.606/0001-40

PREFEITURA

E-mail: 24horas@pmfi.pr.gov.br '
Home Page:http://www.pmfi.pr.gov.br/ Cidade que inspira e trabalha

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA - PESSOA JURIDICA

Nome do Requerente:

Razao Social:

CNP3:

CME:

Ativ. Principal:
Endereco:

Bairro:

Complemento:
Cidade:

Finalidade:
Observacgao:
Situacao do CME:

N° 2480711/2025

ASSOCIACAO DE PAIS, MESTRES E FUNCIONARIOS DO CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCACAO INFANTIL PROFESSORA SIMONE WALQUIRIA GRIGNET

ASSOCIACAO DE PAIS, MESTRES E FUNCIONARIOS DO CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCACAO INFANTIL PROFESSORA SIMONE WALQUIRIA GRIGNET

50252565000134
103357

AVENIDA ANDRADINA No: 3090

LOTEAMENTO UNIVERSITARIO
AMERICAS I

LOT. UNILV. DAS AMERICAS
FOZ DO IGUACU UF: PR

Empresa com situagao de Cadastro ATIVA

Certificamos que conforme consulta em Nossos arquivos, constatou-se a EXISTENCIA de débitos tributarios
constituidos a vencer, em curso de cobranca ou com a exigibilidade suspensa, relativo a inscrigdo acima descrita.
Outrossim, a presente certiddo tem efeito de negativa na forma do art. 206 da Lei 5.172/66 - CTN. Fica ressalvado o
direito da Fazenda Municipal cobrar débitos posteriormente constatados, mesmo referente ao periodo nesta certiddo

compreendido.

Foz do Iguacu PR terca-feira, 22 de julho de 2025 as 00:00 hs.

Certidao Valida até 20/10/2025
CERTIDAO CONCEDIDA GRATUITAMENTE

A autenticidade dessa certiddo podera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda
(www2.pmfi.pr.gov.br/24horas) através do cddigo de autenticidade N° 2480711
Aprovada pelo Decreto n° 23988/2015

Emitente: 24horas
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Empresas cadastradas para o CNPJ:

103357 50252565000134 ASSOCIACAO DE PAIS, MESTRES E FUNCIONARIOS DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACAQ INFANTIL PROFESSORA SIMONE WALQUIRIA GRIGNET ~ ATIVA
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

None: ASSOCI ACAO DE PAI'S, MESTRES E FUNCI ONARI OS DO CENTRO
MUNI Cl PAL DE EDUCACAO | NFANTI L PROFESSORA SI MONE WALQUI RI A GRI GNET
(MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 50. 252. 565/ 0001- 34

Certidédo n°: 37818410/ 2025

Expedi ¢cdo: 04/07/ 2025, as 12:45:49

Val i dade: 31/12/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que ASSOCI ACAO DE PAI'S, MESTRES E FUNCI ONARI OS DO CENTRO
MUNI CI PAL DE EDUCACAO | NFANTI L PROFESSORA SI MONE WALQUI RI A GRI GNET
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 50.252.565/0001- 34,
NAO CONSTA cono inadi nplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certiddo emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13.467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CGIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acédo
a todos os seus estabel eci nentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidao emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Naci onal de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obrigacdes
est abel eci das em sentenca condenatoria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unmentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposi ¢cao legal, contiver forca executiva.

b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a
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CAILX

CAIMA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigao: 50.252.565/0001-34
Razao
. ASSOCIACAO DE PAIS E MESTRE E FUNCIOANAR
Social:
Endereco: AV ANDRADINA / JARDIM ESMERALDA / FOZ DO IGUACU / PR / 85870-828

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:19/08/2025 a 17/09/2025

Certificagcdo Niumero: 2025081907426076534702

Informacgao obtida em 25/08/2025 10:24:41

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
16138367

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

DAIANE DOS SANTOS BALBINO DE BARBA

ou

CPF n. 089.759.109/70

Certidao emitida em: 04/07/2025 as 12:28:03 (data e hora de Brasilia)

Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado

no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cadigo de validacao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espoélio
figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolucao n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a consulta
serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucdo CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parand (Processo Papel) até 04/07/2025 as 00:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 04/07/2025 as 03:10

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 03/07/2025 as 20:00

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 03/07/2025 as 23:30

SEEU até 04/07/2025 as 12:28:03

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiéo.

b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL
16138350

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitac&o contra:

DAIANE DOS SANTOS BALBINO DE BARBA

ou

CPF n. 089.759.109/70

Certidao emitida em: 04/07/2025 as 12:26:48 (data e hora de Brasilia)

Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado

no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cadigo de validacao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espoélio
figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolucao n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a consulta
serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucdo CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parand (Processo Papel) até 04/07/2025 as 00:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 04/07/2025 as 03:10

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 03/07/2025 as 20:00

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 03/07/2025 as 23:30

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiéo.

NUMERO DE CONTROLE: 16138350
CODIGO DE VALIDACAO: 2851429239
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARANA TN COMARCA DE FOZ DO IGUAGU

7, CUNTADGR ;o e

oo . FUWO 7 LB7AS UM AAENTATAS

- % £ M BEL, ARTANE JACOUELINE GriNZALEZ
{3 ‘ BEL KELLEN M 1YAPA B 775K

CERTIDAO NEGATIVA
(PARA FINS GERAIS)

GUAIPI DI LAURO, Serventuério Designado dos Cartorios Distribuidor, Contador,
Partidor, Avaliador e Depositario Publico da Comarca de Foz do Iguacu, Estadc do
Parana, na forma do Cédigo de Normas do TJPR.

CERTIFICO, atendendo a pedido verbal de parte interessada que revendo em
meu poder e Cartdrio os livros de distribuicBo de agbes de competéncia das varas
CIVEIS, CRIMINAIS (as buscas ndo abrangem Execugdes Penais), FAZENDA PUBLICA
ESTADUAL E MUNICIPAL (Inclusive EXECUCOES FISCAIS), JUIZADOS ESPECIAIS
CIVEIS, CRIMINAIS E DA FAZENDA PUBLICA, existentes neste cartdrio Distribuidor,

verificou-se que neles NADA CONSTA em andamento de responsabilidade de:

DAIANE DOS SANTOS BALBING DE BARBA CPF: 082.759.109-7C

RG: 12

808.366-9

Dada e passada nesta cidade e comarca de FOZ DO IGUACU, Estado do

PARANA, ao(s) 11 dia(s) do més de margo do ano de 2025.
Buscas procedidas no(s) tltimo(s) 40 ano(s).

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

de Azjtentiagéo

. Disponivel por 120 Dias

Autenticado com senha por JOYCE MARA SANTOS DA PAZ SILVEIRA - COORDENADORA DE ACOMPANHAMENTO E EXECU(;AO -
SILVANA GARCIA ANDRE - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO - 27/06/2025 &s 21:12:15
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
16138387

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

JULIANA SUAREZ

ou

CPF n. 066.393.169/00

Certidao emitida em: 04/07/2025 as 12:29:21 (data e hora de Brasilia)

Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado

no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cadigo de validacao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espoélio
figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolucao n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a consulta
serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucdo CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parand (Processo Papel) até 04/07/2025 as 00:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 04/07/2025 as 03:10

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 03/07/2025 as 20:00

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 03/07/2025 as 23:30

SEEU até 04/07/2025 as 12:29:21

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiéo.

b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a

NUMERO DE CONTROLE: 16138387
CODIGO DE VALIDACAO: 82329078
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL
16138374

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitac&o contra:

JULIANA SUAREZ

ou

CPF n. 066.393.169/00

Certiddo emitida em: 04/07/2025 as 12:28:47 (data e hora de Brasilia)

Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado

no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cadigo de validacao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espoélio
figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolucao n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a consulta
serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucdo CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parand (Processo Papel) até 04/07/2025 as 00:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 04/07/2025 as 03:10

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 03/07/2025 as 20:00

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 03/07/2025 as 23:30

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiéo.

NUMERO DE CONTROLE: 16138374
CODIGO DE VALIDACAO: 2608804021
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARANA e COMARCA DE FOZ DO IGUAGU

inTAQ JURAMENTADAS

= : FLNL U,
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CERTIDAO NEGATIVA
(PARA FINS GERAIS)

GUAIP! DI LAURO, Serventuario Designado dos Cartorios Distribuidor, Contador,
Partidor, Avaliador e Depositario Plblico da Comarca de Foz do Iguacgu, Estado do
Parand, na forma do Cédigo de Normas do TJPR.

CERTIFICO, atendendo a pedido verbal de parte interessada que revendo em
meu poder e Cartério os livros de distribuicdo de acdes de competéncia das varas
CIVEIS, CRIMINAIS (as buscas ndo abrangem Execugdes Penais), FAZENDA PUBLICA
ESTADUAL E MUNICIPAL (Inclusive EXECUCOES FISCAIS), JUIZADOS ESPECIAIS

CIVEIS, CRIMINAIS E DA FAZENDA PUBLICA, existentes neste cartorio Distribuidor,
verificou-se que neles NADA CONSTA em andamento de responsabilidade de:

JULIANA SUAREZ CPF: 066.383.169-00

Dada e passada nesta cidade e comarca de FOZ DO IGUACU, Estado do
PARANA, ao(s) 11 dia(s) do més de marco do ano de 2025.
Buscas procedidas no(s) titimo(s) 40 ano(s).

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

67950fef-8f95-4ccf-b8c3-ca7e2707434e
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
16138434

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

JONAS FERMINO

ou

CPF n. 044.837.459/56

Certiddo emitida em: 04/07/2025 as 12:33:38 (data e hora de Brasilia)

Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado

no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cadigo de validacao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espoélio
figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolucao n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a consulta
serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucdo CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parand (Processo Papel) até 04/07/2025 as 00:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 04/07/2025 as 03:10

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 03/07/2025 as 20:00

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 03/07/2025 as 23:30

SEEU até 04/07/2025 as 12:33:38

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiéo.

b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL
16138429

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitac&o contra:

JONAS FERMINO

ou

CPF n. 044.837.459/56

Certidao emitida em: 04/07/2025 as 12:33:07 (data e hora de Brasilia)

Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado

no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cadigo de validacao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espoélio
figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolucao n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a consulta
serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucdo CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parand (Processo Papel) até 04/07/2025 as 00:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 04/07/2025 as 03:10

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 03/07/2025 as 20:00

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 03/07/2025 as 23:30

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiéo.

NUMERO DE CONTROLE: 16138429
CODIGO DE VALIDACAO: 3124589715
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CERTIDAO NEGATIVA
(PARA FINS GERAIS)

GUAIPI DI LAURO, Serventuario Designado dos Cartorios Distribuidor, Contador,
Partidor, Avaliador e Depositario Plblico da Comarca de Foz do Iguacu, Estado do
Parana, na forma do Cddigo de Normas do TJPR.

CERTIFICO, atendendo a pedido verbal de parte interessada que revendo em
meu poder e Cartério os livros de distribuicdo de acdes de competéncia das varas
CIVEIS, CRIMINAIS (as buscas ndo abrangem Execugdes Penais), FAZENDA PUBLICA
ESTADUAL E MUNICIPAL (inclusive EXECUCOES FISCAIS), JUIZADOS ESPECIAIS
CIVEIS, CRIMINAIS E DA FAZENDA PUBLICA, existentes neste cartério Distribuidor,
verificou-se gue neles NADA CONSTA em andamento de responsabilidade de:

JONAS FERMINOC CPF: 044.537.459-58

RG: 91970630-6

Dada e passada nesta cidade e comarca de FOZ DO IGUACU, Estado do
PARANA, ao(s) 11 dia(s) do més de marco do ano de 2025.
Buscas procedidas no(s) uliimo(s) 40 ano(s).

O REFERIDO E VERDADE E pou FE.

67950fef-8f95-4ccf-b8c3-ca7e2707434e
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
16138445

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

VANESSA MARA MORET

ou

CPF n. 062.466.759/64

Certidao emitida em: 04/07/2025 as 12:34:48 (data e hora de Brasilia)

Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado

no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cadigo de validacao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espoélio
figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolucao n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a consulta
serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucdo CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parand (Processo Papel) até 04/07/2025 as 00:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 04/07/2025 as 03:10

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 03/07/2025 as 20:00

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 03/07/2025 as 23:30

SEEU até 04/07/2025 as 12:34:48

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiéo.

b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a

NUMERO DE CONTROLE: 16138445
CODIGO DE VALIDACAO: 3120796295

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 29/08/2025 as 17:14:38
Documento Cadigo: b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a




PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL
16138441

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitac&o contra:

VANESSA MARA MORET

ou

CPF n. 062.466.759/64

Certidao emitida em: 04/07/2025 as 12:34:17 (data e hora de Brasilia)

Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado

no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cadigo de validacao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espoélio
figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolucao n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a consulta
serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucdo CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parand (Processo Papel) até 04/07/2025 as 00:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 04/07/2025 as 03:10

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 03/07/2025 as 20:00

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 03/07/2025 as 23:30

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiéo.

NUMERO DE CONTROLE: 16138441
CODIGO DE VALIDACAO: 1399562085
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARANA COMARCA DE FOZ DO IGUACU

CARTORIO DISTRIBUIDOR, CONTADOR,
PARTIDOR, AVALIADOR JUDICIAL E
DEPOSITARIO PUBLICO

BEL. ARIANE JACQUELINE GONZALEZ
BEL. KELLEN MAYARA BUBIAK

BEL. GUAIPI DI LAURO

A FUNCIONARIAS JURAMENTADAS
SERVENTUARIO DESIGNADO e,

: £
N O
"bp%% EDERATIV a\ﬁ)

CERTIDAO NEGATIVA
(PARA FINS GERAIS)

GUAIPI DI LAURO, Serventuario Designado dos Cartérios Distribuidor, Contador,
Partidor, Avaliador e Depositario Publico da Comarca de Foz do Iguagu, Estado do
Parana, na forma do Codigo de Normas do TJPR.

CERTIFICO, atendendo a pedido verbal de parte interessada que revendo em
meu poder e Cartorio os livros de distribuicdo de agdes de competéncia das varas
CIVEIS, CRIMINAIS (as buscas ndo abrangem Execugdes Penais), FAZENDA PUBLICA
ESTADUAL E MUNICIPAL (Inclusive EXECUCOES FISCAIS), JUIZADOS ESPECIAIS
CIVEIS, CRIMINAIS E DA FAZENDA PUBLICA, existentes neste cartério Distribuidor,
verificou-se que neles NADA CONSTA em andamento de responsabilidade de:

VANESSA MARA MORET DOS SANTOS CPF: 062.466.759-64

Dada e passada nesta cidade e comarca de FOZ DO IGUACU, Estado do
PARANA, ao(s) 12 dia(s) do més de agosto do ano de 2025.
Buscas procedidas no(s) ultimo(s) 40 ano(s).

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.
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BEL.GUAIPI DI LAURO
Distribuidor, Contador, Partidor 0
Avaliador e Depositario Publico
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QR Code de Autenticacio
Disponivel por 120 Dias

GUAIPIAI BOGALHO DI LAURO:58468013900
ASSINADO DIGITALMENTE

DISTRIBUIDOR DE FOZ DO IGUAGU
DATA:20250813122850

Avenida Pedro Basso, 1001 — Jardim Pdélo Centro — Foz do Iguacu — Parana — CEP: 85.863-756

EMOLUMENTOS DESTA CERTIDAO: R$ 42,96. FLAVIO
A presente Certiddo Negativa somente tera validade com o Carimbo Oficial do Cartdrio Distribuidor. .
Pagina 1/1

Para verificar a autenticidade deste documento, acesse www.distribuidorfoz.com.br com o cédigo DC69274
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
16138403

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

LUCIANA DUARTE FERREIRA

ou

CPF n. 058.028.369/03

Certiddo emitida em: 04/07/2025 as 12:31:03 (data e hora de Brasilia)

Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado

no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cadigo de validacao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espoélio
figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolucao n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a consulta
serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucdo CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parand (Processo Papel) até 04/07/2025 as 00:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 04/07/2025 as 03:10

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 03/07/2025 as 20:00

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 03/07/2025 as 23:30

SEEU até 04/07/2025 as 12:31:03

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiéo.

b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a

NUMERO DE CONTROLE: 16138403
CODIGO DE VALIDACAO: 3459182085
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JUSTIGCA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL
14826453

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitag&o contra:

LUCIANA DUARTE FERREIRA
ou
CPF n. 058.028.369/03

Qualificado com o(s) seguinte(s) dado(s):
Nascimento:  10/11/1989

Mae: ELIZABETH DUARTE
Certiddo emitida em: 11/03/2025 as 15:12:33 (data e hora de Brasilia)
Observagdes:
a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado
no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por

meio do codigo de validacdo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espélio
figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugéo n. 680/2020 (CPF n&o informado), o nome indicado para a consulta
sera de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolugdo CNJ n. 121/2010 e da Resolugédo CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regiao (Processo Eletrénico) até 10/03/2025 as 22:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regiao (Processo Papel) até 10/03/2025 as 22:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 10/03/2025 as 22:00

JF Parana (Processo Papel) até 11/03/2025 as 00:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 11/03/2025 as 03:10

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 10/03/2025 as 20:00

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 10/03/2025 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 10/03/2025 as 23:30

b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a

f) Certid&o unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiéo.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARANA e COMARCA DE FOZ DO IGUAGU

R, CONTADOR. P 3 FUNUL /7788 URAMENTATAS
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CERTIDAO NEGATIVA
(PARA FINS GERAIS)

GUAIPI DI LAUROQ, Serventuario Designado dos Cartérios Distribuidor, Contador,
Partidor, Avaliador & Depositario Publico da Comarca de Foz do lguacu, Estado do
Parand, na forma do Codigo de Normas do TJPR.

CERTIFICO, atendendo a pedido verbal de parte interessada que revendo em
meu poder e Cartério os livros de distribuicdo de agdes de competéncia das varas
CIVEIS, CRIMINAIS (as buscas nao abrangem Execugbes Penais), FAZENDA PUBLICA
ESTADUAL E MUNICIPAL (Inclusive EXECUCOES FISCAIS), JUIZADOS ESPECIAIS
CIVEIS, CRIMINAIS E DA FAZENDA PUBLICA, existenies neste cartdrio Distribuidor,
verificou-se que neles NADA CONSTA em andamento de responsabilidade de:

LUCIANA DUARTE FERREIRA CPF: 058.028.369-03
RG: 80401980

Dada e passada nesta cidade e comarca de FOZ DO IGUACU, Estado do
PARANA, ao(s} 11 dia(s) do mé&s de margo do ano de 2025.
Buscas procedidas no(s) ditimo(s) 40 ano(s).

O REFERIDC E VERDADE E DOU FE.

67950fef-8f95-4ccf-b8c3-ca7e2707434e
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA
16138419

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

LISSANDRA APARECIDA DE SOUZA

ou

CPF n. 031.164.129/60

Certidao emitida em: 04/07/2025 as 12:32:14 (data e hora de Brasilia)

Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado

no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cadigo de validacao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espoélio
figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolucao n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a consulta
serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucdo CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parand (Processo Papel) até 04/07/2025 as 00:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 04/07/2025 as 03:10

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 03/07/2025 as 20:00

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 03/07/2025 as 23:30

SEEU até 04/07/2025 as 12:32:14

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiéo.

b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a

NUMERO DE CONTROLE: 16138419
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL DA 42 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL
16138973

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO CONSTAM,
até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitac&o contra:

LISSANDRA APARECIDA DE SOUZA

ou

CPF n. 031.164.129/60

Certidao emitida em: 04/07/2025 as 12:58:13 (data e hora de Brasilia)

Observacoes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer interessado

no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 42 REGIAO endereco http://www.trf4.jus.br/autenticidade, por
meio do cadigo de validacao abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu eventual espoélio
figure como parte;

¢) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolucao n. 680/2020 (CPF néo informado), o nome indicado para a consulta
serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e
destinatério;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucdo CJF n.
680/2020;

e) Certidao emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):

Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:00
Tribunal Regional Federal da 42 Regido (Processo Papel) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parana (Processo Eletronico) até 03/07/2025 as 22:00

JF Parand (Processo Papel) até 04/07/2025 as 00:30

JF Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 04/07/2025 as 03:10

JF Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 03/07/2025 as 20:00

JF Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 03/07/2025 as 22:30

JF Santa Catarina (Processo Papel) até 03/07/2025 as 23:30

f) Certiddo unificada do 1° e 2° graus da Justica Federal da 42 Regiéo.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARANA COMARCA DE FOZ DO IGUAGU

CARTORIO DISTRIBUIDOR, CONTADOR,
PARTIDOR, DEPOSITARIO PUBLICO,
AVALIADOR JUDICIAL

FUNCIONARIAS JURAMFENTATIAS

BEL. ARIANE JACQUELINE GONZALEZ

SERVENTUARIO DESIGNADO BEL. KELLEN MAYARA BUBIAK

BEL GUATPI DI LAURO

CERTIDAO POSITIVA
(PARA FINS GERAIS)

GUAIPI DI LAURO, Serventuario Designado dos Cartérios Distribuidor, Contador,
Partidor, Avaliador e Depositario Plblico da Comarca de Foz do Iguagu, Estado do
Parana, na forma do Codigo de Normas do TJPR.

Certifico, atendendo a pedido verbal da parte interessada, que revendo em meu
poder e Cartério os livros de distribuicdo de acdes de competéncia das varas CIVEIS,
CRIMINAIS (as buscas nZo abrangem Execugbes Penais), FAZENDA PUBLICA
ESTADUAL E MUNICIPAL, JUIZADOS ESPECIAIS CIVEIS, CRIMINAIS E DA
FAZENDA PUBLICA, existentes neste Oficio, verificou-se CONSTAR em andamento o
que segue, de responsabilidade de:

LISSANDRA APARECIDA DE SOUZA CPF: 031.164.129-60
FILIAGAO: MARIA DE LOURDES DE SOUZA E NORALDINO RODRIGUES DE SCUZA 7.805.111-6
N° DIST. N UNICO TIPO DE AGAO REQUERENTE/AUTOR DATA  VARA SITUAGAOD VLR DA ACAQ
N" AUTG ATO DEP CADO COMARCA DEPRECANTE VARA DE ORIGEM

828.3025 QUUTEIESE2 0008 L 1) EXEC D FISTAL- MUMCIND OE FOZ DT IGUATUWPR 13637025 2° FAZ PUB. D4-ANDAMENTO 23720

~ Dada e passada nesta cidade e comarca de FOZ DO IGUACU, Estado do
PARANA, ao(s) 14 dia(s) do més de abril do ano de 2025. Buscas procedidas no(s)
ultimo(s) 40 ano(s).

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.
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PROJUDI - Processo: 0007518-56.2025.8.16.0030 - Ref. mov. 22.1 - Assinado digitalmente por Leandro Schumann
04/08/2025: EXPEDICAO DE CERTIDAO EXPLICATIVA. Arqg: Certid4o

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
COMARCA DE FOZ DO IGUAGU
22VARA DA FAZENDA PUBLICA DE FOZ DO IGUAGCU - PROJUDI
Atendimento das 12:00 as 18:00 Av. Pedro Basso, 1.001 - Férum - Pélo Centro - Foz do | guagu/PR - CEP: 85.863-756 - Fone: (45)
3308-8118 - Celular: (45) 3308-8118 - E-mail: fozdoiguacu2var adafazendapublica@tjpr.jus.br

CERTIDAO

CERTIFICO a pedido da parte interessada que consta nos registros desta Secretaria 0 seguinte processo
gue tramita de forma eletrénica (por meio do sistema PROJUDI):

Processo: 0007518-56.2025.8.16.0030
Classe Processual: Execucéo Fiscal
Assunto Principal: Divida Ativa (Execugdo Fiscal)
Valor da Causa: R$2.971,29
Exequente(s): ® Municipio de Foz do Iguagu/PR
Executado(s): ® LISSANDRA APARECIDA DE SOUZA

CERTIFICO que a acdo foi proposta em 13/03/2025 para cobranca dos créditos inscritos na(s) Certidao
(6es) de Divida Ativan® 18.625/2024.

CERTIFICO, por fim, que atualmente o0 processo encontra-se aguardando deliberacéo do Juiz, tendo em
vista que o exequente infirmou parcelamento do débito principal., estando ainda pendente os honorarios e
Ccustas processuais.
O referido é verdade, dou fé.
Foz do Iguagu, 04 de agosto de 2025.

(assinado €letronicamente)

LEANDRO SCHUMANN
Técnico Judiciario

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolugdo do Projudi, do TIPR/OE

Validagdo deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5W5 3WCAM LYGUG 4LMTA
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MENSAGEM
Numero: 46/2025

Assunto: DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A ASSOCIAGAO DE PAIS, MESTRES E
FUNCIONARIOS — APMF — DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAGAO INFANTIL PROFESSORA
SIMONE WALQUIRIA GRIGNET.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
b4bf0c22-dd37-421f-95f9-af7abf43d97a

Hash do Documento

D662740EE27A6B8187B63CBC20A004DDE3AC8C0C5917F5FB90EB142B6380D9B9

Anexos

046 - UTILIDADE PUBLICA APMF CMEI PROF SIMONE WALQUIRIA - MI 46254-2025.pdf -
3ee3969e-121b-4ba8-9a05-2890fd91e266

1 - RELATORIO CIRCUNSTANCIADO.pdf - a16ec17c-9e36-44b8-abe3-73abcd74dcb4

2 - CARTAO CNPJ - ATUALIZADO.pdf - 5f37¢370-e3d3-42ce-8433-4c7ad1748b66

3 - ESTATUTO.pdf - 2e94daa9-405b-4330-a8b6-29c246dfbcca

4 - DECLARAGAO DE FUNCIONAMENTO REGULAR.pdf - 22597fd0-82be-4527-bb45-a97144f38978

5 - DECLARACAO PUBLICAGCAO DE DEMONSTRATIVOS.pdf - a0aa7381-a80e-4b2d-94ed-2b356f33¢377

6 - DECLARACAO DE NAO REMUNERAGCAO.pdf - 26299e69-b312-4a69-b8de-ad33e7d26e21

7 - ATA CONSTITUICAO APMF E APROVACAO DO ESTATUTO.pdf - 98cb1ea3-5977-487f-a6f9-3e58795342b6
7.1 - CORRECAO DE ATA pdf - cf9128de-3b93-41be-8ba3-f64514d118c4

8 - PARECER CME APMF CMEI PROF SIMONE - N° 8-2025.pdf - 1c7a6d09-47e7-4058-b2bd-995a27d87238
9 - OFICIO CME.pdf - c06ef35b-b9a3-45f8-aabe-1ad0bad88874

10 - CERTIDOES ENTIDADE.pdf - 4a192f83-4213-44f3-96c7-1ac3c625d57¢

11 - CERTIDOES MEMBROS.pdf - 7c5c0e73-874e-40d2-9b2e-6353665e1b14

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/09/2025 é(s3o) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 29/08/2025 17:14:38 - OK
Tipo: Assinatura Digital




A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



